ПРИГОВОР

 по делу № 1-10/2026

Именем Российской Федерации

29 января 2026 года г.Грязовец

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе:

судьи Соколовой Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Антоновой А.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Грязовецкого района Швецовой С.А.,

защитника адвоката Демидова Э.В., представившего удостоверение №..., ордер №... от 29.02.2026,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., под стражей не содержащейся, осужденной:

- 09.01.2025 Вологодским городским судом Вологодской области по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 90000 рублей, штраф уплачен в полном объеме 20.02.2025, приговор вступил в законную силу 21.05.2025;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляется в соответствии с законодательством о государственномрегулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства.

В соответствии с положениями Федерального закона от 13 июня 2023 года №203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» на территории Российской Федерации не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без предоставления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.06.2024 года №804 «Об особенностях маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции и осуществлении контроля за оборотом табачной продукции» с 1 июля 2024 г. ввоз в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, и перемещение по территории Российской Федерации табачной продукции иностранного производства, ввозимой в Российскую Федерацию в целях ее реализации (далее - табачная продукция), допускаются при условии наличия на потребительской упаковке маркировки, предусмотренной постановлениями Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. N 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции" и от 28 февраля 2019 г. N 224 "Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции", а также в случаях, предусмотренных пунктом 6 постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. N 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции.

В нарушение указанного законодательства, в период с начала февраля 2025 года, но не позднее 11 февраля 2025 года, ФИО1, имея преступный умысел на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с целью получения незаконной прибыли в особо крупном размере, организовала на территории города Грязовец Вологодской области деятельность, связанную с приобретением, перевозкой и хранением в целях сбытатабачной продукции немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Реализуя преступный умысел ФИО1 в период с начала февраля 2025 года, но не позднее 11 февраля 2025 года, приискала неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которого в указанный период времени на территории г. Грязовец Вологодской области, по предварительному согласованию ассортимента и количества немаркированной табачной продукции, приобрела табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 13857пачек на сумму не менее 1870695рублей, согласно справке №18-328 от 23 октября 2025 года, что в соответствии с ч.2 примечаний к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

При этом табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, умышленно, в целях извлечения максимальной прибыли были приобретены без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота продукции, а также без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в указанный период времени приобретала и перевозила с целью дальнейшего сбыта, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, от места получения на территории города Грязовец Вологодской области до места её хранения в магазине «24», расположенном по адресу: ..., на неустановленном автомобиле и под управлением неустановленного лица, и в дальнейшем осуществила хранение, с целью последующего сбыта, табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в используемом ей торговом помещении магазина «24» по адресу: ....

11 февраля 2025 года в период с 12 часов 20 минут по 19 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия торгового помещения магазина «24», расположенного по адресу: ..., используемого ФИО1 для сбыта немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 11014 пачек сигарет, а именно:

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 в период с начала февраля 2025 года, но не позднее 21 февраля 2025 года, достоверно зная о том, что приобретенные ей табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, не содержат федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, изготовленные предприятием Гознак, хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, незаконно, в нарушение действующего законодательства осуществляла хранение немаркированных табачных изделий с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, в используемом ей торговом помещении магазина «24» по адресу: ....

21 февраля 2025 года в период с 18 часов 28 минут по 23 часа 08 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – торгового помещения магазина «24», расположенного по адресу: ..., используемого ФИО1 для сбыта немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 2843 пачки сигарет, а именно:

Федеральные специальные марки на табачной продукции (979 пачек сигарет), изъятых в ходе осмотров мест происшествий, проведенных по адресу: ..., 11 февраля 2025 года и 21 февраля 2025 года, согласно заключению эксперта №232-кэ от 07.05.2025 года, в поз. 1-429, 440-539, 560-618 приложения № 1 к заключению, изготовлены не предприятием Гознак, акцизные марки на пачках сигарет, перечисленных в поз.619-818, 839-977 изготовлены предприятием, осуществляющим выпуск табачной продукции на территории республики Беларусь. Акцизные марки на пачках сигарет, перечисленных впоз. 819-838 изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск табачной продукции на территории республики Беларусь. Ответить на вопрос об изготовлении федеральных специальных, акцизных марок, предприятием осуществляющим выпуск данного вида продукции впоз.430-439, 540-559 приложения 1 к заключению эксперта не представилось возможным. Знаки обозначения номера красного цвета на марках, перечисленных в поз. 20-39, 50-59, 80-99, 120-159, 180-199, 240-419, 440-519, 560-569, 580-599, 819-838, а также знаки обозначения номера красного и синего цвета, текстовые реквизиты черного цвета, волокна красного цвета на марках, перечисленных в поз. 1-19, 200-219, выполнены способом высокой печати с использованием печатных форм высокой печати, знаки обозначения номера красного цвета на марках, перечисленных в поз.40-49, 100-119, 160-169, 220-239, 420-429, 520-539, 570-579, 600-618, выполнены способом цветной струйной печати с использованием знакосинтезирующего струйного печатающего устройства, все красочные изображения на марках, перечисленных в поз. 60-79, 170-179, 430-439, 540-559, а также остальные красочные изображения, на марках, перечисленных в поз. 20-59, 80-169, 180-199, 220-429, 440-539, 560-618, 819-838, (за исключением знаков серийной нумерации красного цвета), 1-19, 200-219 (за исключением обозначения номера красного и синего цвета, текстовых реквизитов черного цвета, волокон красного цвета), выполнены способом плоской офсетной печати с использованием форм плоской печати.

Общая стоимость 13857 пачек табачной продукции, приобретенной в начале февраля 2025 года и изъятой 11 февраля 2025 года и 21 февраля 2025 года, исходя из значения единой минимальной цены табачной продукции в размере 135 рублей за единицу потребительской упаковки (пачки), рассчитанного Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной ч.2 ст.7 Федерального закона от 13.06.2023 года №203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», составляет 1870695рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО1 показала, чтопомещение по адресу: ... взяла в аренду, чтобы отрыть торговую точку. После открытия магазин работал 24 часа в сутки, в дальнейшем магазин работать с 08 часов до 20 часов. Продавцом работала А., затем стала работать также Б. В магазин приезжала примерно 1 раз в неделю. Табачную продукцию в торговую точку привозила сама. Примерно в начале февраля 2025 года позвонил мужчина, предложил купить у него сигареты стоимостью от 60 до 70 рублей в зависимости от наименования .... С предложением согласилась. Через несколько дней встретились в г. Грязовец на расстоянии примерно около квартала от торговой точки. Мужчина был ростом выше 170 сантиметров, с усами, смуглый цвет лица, при разговоре слышала южный акцент. Мужчина показал ей табачную продукцию в багажнике автомашины. После чего приобрела товар на определенную сумму, оплатила наличными денежными средствами, попросила отвезти товар к торговой точке на ..., где разгрузили табачную продукцию в магазин, после чего мужчина уехал. На тот момент в магазине работала А. В магазин товар заносила сама, а мужчина передавал ей товар из машины к входной двери. В последствии указала продавцам за какую стоимость они должны продавать данную табачную продукцию, а именно с наценкой 5-10 рублей за пачку, даже не смотря на минимальную розничную цену, указанную на пачке. Точное количество проданной продукции сказать не может, так как учет не вела. Выручку забирала при личном приезде, часть товара оплачивалось по системе «быстрых платежей» на номер ее карты по номеру телефона ..., в том числе оплаты производились за покупки сигарет. Когда заболела и проходила лечение на стационаре, попросила денежные средства при покупке переводить на счет банковской карты Н.. на номер телефона .... 11.02.2025 года проходила лечение в ..., А. сообщила, что в магазин пришли сотрудники полиции, которые изымают сигареты. Приехать в торговую точку не могла, так как проходила лечение. Позже А. сообщила, что сотрудники полиции ушли и при этом не изъяли часть сигарет. Через два или три дня сотрудники полиции снова приходили в торговую точку, изъяли остатки сигарет. Вину в инкриминируемом ей преступлении, признает полностью, в содеянном раскаялась (т.1 л.д.139-145, т.4 л.д.91-94).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается также исследованным судом доказательствами: показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетели Б. и А. в ходе предварительного следствия показали, что работали в магазине «24» ИП ФИО1 продавцом по адресу: ... с 2022 или 2023 года, определенного графика не было. Время работы магазина с 07 до 21 час. Кассового аппарата в магазине не было. В магазине предлагались к продаже сигареты различных марок, ... и другие с иностранным названием. Были простые сигареты и компакт. Пачки сигарет были как со специальными марками, так и без них, часть сигарет были Белорусского производства. Торговали по указанию ФИО1 Прейскуранта цен не было. ФИО1 указывала цены на сигареты. Например ... предлагали к продаже по 75 рублей за пачку, такие как ... и другие продавали по 80 рублей за пачку. Покупатели расплачивались за товар наличными денежными средствами или переводом через мобильное приложение на номер телефона ... ФИО1 Вырученные наличные денежные средства ФИО1 забирала примерно два раза в неделю. Где ФИО1 закупала сигареты для магазина не знают. Большая часть сигарет и продуктов хранилась в складском помещении. ФИО1 приезжала в данный магазин и привозила табачную продукцию 11 февраля 2025 года утром. Когда второй раз в феврале 2025 года в магазин снова пришли сотрудники полиции и стали спрашивать по отпускаемой из магазина табачной не маркировонной продукции, данная табачная продукция осталась с первого раза, не была изъята, так как была спрятана в складском помещении.Продажа осуществлялась за наличные денежные средства либо по переводу по номеру телефона, сколько именно было продано табачной продукции, как не маркировонной, так и с акцизами производства Белоруссии, пояснить не могут, но факты продажи данной продукции из магазина «24», который располагается по адресу: ..., подтверждают (том 1 л.д.120-123, 130-133).

Свидетель В.. в ходе предварительного следствия показал, что 11.02.2025 в магазине, расположенному во дворах по адресу: ..., за наличные денежные средства приобрел два блока не маркированной табачной продукции «...», производства республики Беларусь, за пачку подал 75 рублей, всего на сумму 1500 рублей. Сигареты в данном магазине приобретал раз в месяц (том 1 л.д.125-128).

Свидетель А. в ходе предварительного следствия показала, что 11 февраля 2025 года около 11 часов 20 минут в магазине «24 часа», который располагается по адресу: ..., для собственных нужд приобрела четыре пачки сигарет марки ... производства республики Беларусь, немаркированной специальной маркой РФ по цене 75 рублей за пачку сигарет. В январе 2025 года в данном магазине также приобретала немаркированную табачную продукцию для собственных нужд, но сколько именно пачек и каких, не помнит. За приобретенные сигареты рассчитывалась наличными денежными средствами (том 1 л.д.193-194).

Свидетель Н.. в ходе предварительного следствия показал, что ФИО1 ... является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей продовольственных товаров. Знал, что у ФИО1 имелся магазин в г. Грязовец. В первых числах февраля 2025 года, точную дату он не помнит, к нему обратилась ФИО1 с просьбой, чтобы оставил свой номер телефона ..., зарегистрированный на его имя, в магазине для перевода по номеру денежных средств при покупке покупателями в магазине товара, он должен был снимать поступавшие денежные средства с карты и покупать ей лекарства, что и делал. Какие именно суммы поступали, не помнит, больших сумм не поступало (том 1 л.д.136-137).

В ходе осмотра места происшествия 11.02.2025 произведен осмотр торгового зала магазина «24 часа» и его подсобного помещения расположенного по адресу: .... В ходе осмотра изъято: табачная продукция – сигареты различных марок, упакованы в картонные коробки; тетрадь с записями, табличка с номером телефона, упакованы в бумажный конверт (том 1 л.д.5-17).

В ходе осмотра места происшествия 21.02.2025 произведен осмотр помещения магазина «24 часа» расположенного по адресу: .... В ходе осмотра обнаружено и изъято: сигареты различных марок, упакованы в картонные коробки; фрагмент картона (том 1 л.д.53-71).

Согласно заключению эксперта № 251-б от 22.05.2025 содержимое курительной части сигарет (мешка), предоставленных на экспертизу, является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки исследуемых сигарет входят: резаный табак, восстановленный табак, резанная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы (том 1 л.д.158-169).

Согласно заключению эксперта № 232-кэ от 07.05.2025 федеральные специальные марки на табачной продукции, указанные в поз.1-429, 440-539, 560-618, приложения №1 к заключению, изготовлены не предприятием Гознак, акцизные марки на пачках сигарет, перечисленных в поз.619-818, 839-977, изготовлены предприятием, осуществляющим выпуск табачной продукции на территории республики Беларусь. Акцизные марки на пачках сигарет, перечисленных впоз. 819-838, изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск табачной продукции на территории республики Беларусь. Ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на экспертизу федеральные специальные, акцизные марки предприятием, осуществляющим выпуск данного продукции?», а именно специальные марки на табачной продукции, указанные в поз. 430-439, 540-559 приложения 1 к заключению эксперта, не представилось возможным.Знаки обозначения номера красного цвета на марках, перечисленных в поз. 20-39,50-59,80-99,120-159, 180-199, 240-419, 440-519, 560-569, 580-599, 819-838, а также знаки обозначения номера красного и синего цвета, текстовые реквизиты черного цвета, волокна красного цвета на марках, перечисленных в поз. 1-19, 200-219, выполнены способом высокой печати с использованием печатных форм высокой печати, знаки обозначения номера красного цвета на марках, перечисленных в поз. 40-49, 100-119, 160-169, 220-239, 420-429, 520-539, 570-579, 600-618, выполнены способом цветной струйной печати с использованием знакосинтезирующего струйного печатающего устройства, все красочные изображения на марках, перечисленных в поз. 60-79, 170-179, 430-439, 540-559, a также остальные красочные изображения, на марках, перечисленных в поз. 20-59, 80-169, 180-199, 220-429, 440-539, 560-618, 819-838 (за исключением знаков серийной нумерации красного цвета), 1-19, 200-219 (за исключением обозначения номера красного и синего цвета, текстовых реквизитов черного цвета, волокон красного цвета), выполнены способом плоской офсетной печати с использованием форм плоской печати. Отличительными признаками исследуемых федеральных специальных марок и акцизных марок от образцов подлинных федеральных специальных марок и описания защитного комплекса подлинных акцизных марок Республики Беларусь, являются несоответствие по способу и качеству воспроизведения реквизитов, характеру УФ-люминесценции, визуализации в инфракрасной зоне спектра, а также другим специальным признакам защиты, либо их имитации (том 1 л.д.176-187).

В ходе осмотра предметов 27.03.2025 осмотреныфрагмент картона с текстом «№... И.. Сбербанк»; табличка с текстом «№... Сбербанк. Л.Н..» и тетрадь, на лицевой части обложки которой имеется рукописный текст «г. Грязовец с 16.11.23 г.», «СКЛАД № 2. остатки», со 2 по 81 страницы имеются рукописно заполненные таблицы с именами и датами, напротив которых находятся различные цифры (том 1 л.д.108-116).

В ходе осмотра предметов 01.04.2025 осмотрены:

- коробка №1, в которой находятся сигареты ...

- коробка №2, в которой находятся сигареты ...

- коробка №3, в которой находятся сигареты ...

- коробка №4, в которой находятся сигареты ...

- коробка №5, в которой находятся сигареты ...

- коробка №6, в которой находятся сигареты ...

- коробка №7, в которой находятся сигареты ...

- коробка №8, в которой находятся сигареты ...

- коробка №9, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 03.04.2025 осмотрена коробка №11 с сигаретами ...

В ходе осмотра предметов 04.04.2025 осмотрена коробка №10 с сигаретами ...

В ходе осмотра предметов 04.04.2025 осмотрена коробка №12 с сигаретами ...

В ходе осмотра предметов 08.04.2025 осмотрена коробка №13 с сигаретами ...

В ходе осмотра предметов 09.04.2025 осмотрена коробка №15 с сигаретами ...

В ходе осмотра предметов 09.04.2025 осмотрена коробка №16, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 09.04.2025осмотрена коробка №17, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов от 10.04.2025 осмотрена коробка №18, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов от 11.04.2025 осмотрена коробка №19, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов от 11.04.2025 осмотрена коробка №20 в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 11.04.2025 осмотрена коробка №21, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 12.04.2025 осмотрена коробка №22, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов осмотрена коробка №23, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 12.04.2025 осмотрена коробка №24, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 14.04.2025 осмотрена коробка №25, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 14.04.2025 осмотрена коробка №26, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 15.04.2025 осмотрена коробка №27, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 15.04.2025 осмотрена коробка №28, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 16.04.2025 осмотрена коробка №29, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 21.04.2025 осмотрена коробка №30, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 21.04.2025 осмотрена коробка №31, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 21.04.2025 осмотрена коробка №32, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 22.04.2025 осмотрена коробка №33, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 22.04.2025 осмотрена коробка №34, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 22.04.2025 осмотрена коробка №35, в которой находятся сигареты ...

В ходе осмотра предметов 22.04.2025 осмотрена коробка №37, в которой находятся сигареты ...

ФИО2 28.05.2025 осмотренакоробка №1,вкоторойнаходятсясигаретымарок ...

Входеосмотраосмотренакартоннаякоробка № 2, вкоторойнаходятсясигаретымарок ...

ФИО2 28.05.2025 осмотренакоробка №3,вкоторойнаходятсясигаретымарок ...

Входеосмотраосмотенакартоннаякоробка №2,вкоторойнаходятсясигаретымарок ...

Согласно справке № 18-328 по уголовному делу № 12501190009000065 от 23.10.2025, стоимость 13857 пачек табачной продукции, исходя из цены 135 рублей за единицу потребительской упаковки (пачки) рассчитанной Министерством сельского хозяйства РФ по формуле, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства», изъятых 11 февраля 2025 года и 21 февраля 2025 года в ходе обыска, составляет 1870695 рублей (том 3 л.д.171-173).

Согласно ответу на запрос из ООО «Т2Мобайл», абонентский номер ... принадлежит ФИО1; абонентский номер ... принадлежит К. (том 3 л.д.94); на указанные номера в период с 23.05.2022 по 23.03.2025 поступали денежные переводы от 100 до 1500 рублей (том 3 л.д.95-97).

Изложенные выше доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного подсудимой. Суд признает изложенные выше доказательства достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о том, что ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Суд исключает из предъявленного подсудимой обвинения «продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками», поскольку в предъявленном ФИО1 обвинении не описаны её действия по продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, т.е. фактически обвинение по продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, подсудимой не предъявлялось.

Таким образом, указанные в описательной части приговора действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При изучении данных о личности подсудимой установлено, что ФИО1 привлекалась к административной ответственности в 2024 году (т.3 л.д.107); характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (т.3 л.д.118); ...

...

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает объяснения от 12.03.2025 в качестве явки с повинной (т.1 л.д.100-102), поскольку об обстоятельствах приобретения изъятых табачных изделий органам предварительного расследования до дачи объяснений известно не было, признание вины, состояние здоровья.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активного способствования расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку ФИО1 не предоставляла органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд руководствуется положениями ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступления, все данные о личности подсудимой, указанные смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания невозможно при назначении подсудимой менее строгого наказания, чем лишение свободы, поэтому назначает основное наказание в виде лишения свободы, но при этом считает, что цели наказания могут быть достигнуты без назначения дополнительных наказаний.

С учетом личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, не работает, имеет заболевания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества, полагает целесообразным при назначении наказания в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ.

Размер основного наказания в виде лишения свободы суд определяет с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, характеризующих личность подсудимой, являющихся основаниями для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Учитывая, что наказание по приговору Вологодского городского суда от 09.01.2025 исполнено, оснований для назначения наказания на основании ст.70 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Вещественные доказательства: тетрадь, табличку с номером телефона, фрагмент картона следует хранить при материалах уголовного дела.

- 41 коробка с 13857 пачками сигарет различных марок уничтожены в соответствии с постановлением Грязовецкого районного суда Вологодской области от 27.10.2025.

Учитывая, что судом наказание в виде штрафа не назначается, гражданского иска по делу нет, арест, наложенный в соответствии с постановлением Грязовецкого районного суда Вологодской области от 16.05.2025 на денежные средства в сумме 150 706 рублей 42 копеек, находящиеся на расчетном счете № ... в ПАО «Сбербанк России» ИП ФИО1, открытом 21.03.2023, следует отменить.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

На период испытательного срока возложить на ФИО1. обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: тетрадь, табличку с номером телефона, фрагмент картона хранить при материалах уголовного дела.

Арест, наложенный постановлением Грязовецкого районного суда Вологодской области от 16.05.2025 на денежные средства в сумме 150 706 руб. 42 коп., находящиеся на расчетном счете № ... в ПАО «Сбербанк России» ИП ФИО1, открытом 21.03.2023, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение 15 дней со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Соколова Е.В.

УИД 35RS0012-01-2025-000733-25

Подлинный документ подшит

в деле № 1-10/2026

и находится в производстве

Грязовецкого районного суда

Вологодской области